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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je konstrukce vstřikovací formy pro ochranný kryt mobilního

telefonu. Teoretická část pojednává o technologii vstřikování, vstřikovacích formách a jejich

částech. Dále čtenáře seznamuje s polymerními materiály vhodnými pro vstřikování. Prak-

tická část řeší konstrukční uspořádání formy pro daný tvarový díl. Koncepce formy je za-

chycena 3D modelem v programu Catia V5 k jehož vytvoření byly využity typizované sou-

části. Návrh je doložen výkresem sestavení výkresem vstřikovaného dílu.

Klíčová slova: vstřikovací forma, vstřikování, polymerní materiály, konstrukce vstřikovací

formy

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is design of an injection mold for a protective cover for a

mobile phone. The theoretical part deals with injection technology, injection molds and their

parts. In further introduces reader to polymeric materials suitable for injection molding. The

practical part solves the structural arrangement of the mold for a given shaped part. The

concept of the form is captured by a 3D model in the Catia V5 program, for creation of which

standardized components were used. The design is supported by an assembly design with a

drawing if the injection molded part.
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ÚVOD

Plast je materiál, kterým jsou nahrazovány materiály, jakou jsou dřevo, sklo, nebo

ocel. Hlavními důvody nahrazení těchto tradičních materiálů plasty může být jeden z násle-

dujících aspektů: dostupnost, cena, velmi dobré mechanické, fyzikální i chemické vlastnosti.

Velkou výhodou je taky výroba náročných dílů, u kterých by byla výroba běžnými způsoby

velmi náročná nebo těžce realizovatelná. Z toho důvodu se v dnešní době plasty objevují

téměř ve všech odvětví průmyslu.

Do jedné z výrazných tvářecích technologií pro zpracování plastů patří jejich vstři-

kování. Princip této metody spočívá ve vstřikování taveniny do dutiny formy, která má ne-

gativní tvar výsledného výrobku (výstřiku). Vstřikování plastů však netvoří jen samostatná

forma, ale také vstřikovací stroj a ostatní komponenty. Vzhledem k tomu, že pořízení vstři-

kovací stroje i formy je finančně náročné, je nutné ve formě vyrobit velké množství výrobků.

Z toho důvodu je potřeba navrhovat formu tak, aby jako nástroj vydržela i desetitisíce vý-

robků.

Před odesláním vstřikovací formy do výroby je zapotřebí provést její dokonalý návrh

a konstrukci. Ke zrychlení a zjednodušení konstrukčního návrhu vstřikovací formy existuje

mnoho 3D programů. Konstrukce formy ve 3D programu nespočívá pouze ve vytvoření sta-

vebnicového modelu, jak umožňují například programy CATIA nebo Solid Edge, ale také

ve vložení normálií z knihoven. Tyto knihovny poskytuje např. firma HASCO, ze kterých

lze převádět normálie do 3D programu. Obecně jsou formy navržené stavebnicovým způso-

bem mnohem levnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANNÉ KRYTY NA TELEFON

V dnešní době je dostupné nepřeberné množství ochranných krytů z různých materiálů,

tvarových provedení a rozdílných stupňů ochrany. K dostání jsou zcela obyčejné kryty pro

ty, kteří do ochrany svého telefonu neplánují příliš investovat. Na druhou stranu jsou tady

ochranné kryty, jejichž cena stoupá do řádů tisíců korun a slouží především jako módní do-

plněk. Důležité je taky nezapomenout na sportovce. Pro sportovce jsou dostupné kryty, které

je lze připnout na ruku, kolo či koloběžku. Takové obaly pak zajištují nejen mechanickou

odolnost, ale také vodotěsnost a prachu vzdornost.

Materiály, ze kterých se ochranné kryty vyrábí, jsou z největší části amorfní a semikrys-

talické polymery. Právě tyto materiály jsou vhodné pro využití metody vstřikování. Kromě

těchto uvedených materiálů se kryty mohou vyskytovat v podobě dřeva, bambusu, kovu a

kombinací těchto materiálů. K výrobě takových krytů je zapotřebí využít celé škály výrob-

ních metod, např. obrábění, lisování. Nejproduktivnější metoda je však právě vstřikování.

Právě materiál ochranného krytu, jeho odolnost a zároveň flexibilita má vliv na mnoho

věcí (nasazení, odolnost apod.). Největší vliv bude mít materiál na nasazení, jelikož kryt

z plastu lze jednoduše na telefon nasadit, zatímco kryt ze dřeva by se mohl zlomit a u krytu

z kovu by došlo spíše k poškození telefonu než ochraně. Z toho důvodu musí být nasazení

krytů u kovů, dřeva a tlustších plastů řešeno pomocí rozdělení na dvě poloviny, kdy dojde

k nasazení nejprve horní částí krytu a poté spodní části a materiál i telefon tak zůstane nepo-

škozen. Díky tomuto řešení jsou poté telefony s kryty schopny splnit následující normy krytí:

• IP65 – voděodolnost a prachu vzdornost

• IP67 – prachu vzdornost, voděodolnost do hloubky 1 m na 30 minut

• IP68 – prachu vzdornost, voděodolnost proti nepřetržitému zanoření do vody

• MIL-STD 810G – odolnost vůči vysoké i nízké teplotě, solným mlhám a vibra-

cím

Co se do volby materiálu týče, neméně důležitým parametrem je také hmotnost. Zatímco

plastový kryt může dosahovat desítky gramů, tak kryt z materiálů jako je kov nebo dřevo

může dosahovat až stovky gramů. V dnešní době právě samotné telefony dosahují hodnoty

pár set gramů, tak je podle toho vhodné zvolit i materiál krytu, aby samotný ochranný kryt

nebyl těžší než telefon, na který je předurčen.
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Obr. 1 Odolný ochranný kryt telefonu
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2 POLYMERY PRO VSTŘIKOVÁNÍ

Polymery jsou ve formě výrobku prakticky v tuhém stavu, ale v určitém stádiu zpraco-

vání ve stavu v podstatě kapalném, který umožňuje udělit výrobku nejrůznější tvar, dle před-

pokládaného použití, většinou za zvýšené teploty a tlaku, Polymery se dělí do dvou základ-

ních skupin. Jsou to plasty a elastomery.

Obr. 2 Rozdělení polymerů[6]

Plasty jako materiál jsou látky, jejichž struktura je tvořena makromolekulárními ře-

tězci (na rozdíl od kovů, které mají strukturu tvořenou krystalickou mřížkou). Plasty vzni-

kají spojováním základních stavebních jednotek tzv. merů do opakujících se řetězců. Plasty

jsou za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při zvýšené teplotě se stávají

plastickými (proto název plasty) a tvarovatelnými. Pokud je změna z plastického stavu do

tuhého stavu vratná neboli opakovatelná, nazývají se termoplasty. Pokud jde o změnu ne-

vratnou neboli neopakovatelnou, trvalou, která je výsledkem chemické reakce, nazývají se

reaktoplasty.

Elastomer dle názvu je vysoce elastický polymer, který je možné za běžných podmí-

nek malou silou značně deformovat bez porušení, přičemž je deformace převážně vratná.

Nejpočetnější podskupina elastomerů jsou kaučuky, ze kterých se vyrábí pryž. [3]

2.1 Termoplasty

Termoplasty z hlediska struktury dělíme do dvou základních skupin, jsou to amorfní

a semikrystalické.

TERMOPLASTY REAKTOPLASTY KAUČUKY TERMOPLASTICKÉ

ELASTOMERY
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Obr. 3 Schéma nadmolekulární struktury polymerů [6]

a) amorfní; b) semikrystalické

2.1.1 Amorfní termoplasty

Při ochlazování a tuhnutí taveniny nelze vytvořit krystalickou strukturu. Struktura

amorfních termoplastů je neuspořádaná. Makromolekula zaujímá tvar klubíčka neboli

globuli. Právě díky své neuspořádané struktuře mají bez plniva relativně malé smrštění,

obvykle okolo 1 %, což amorfní termoplasty zvýhodňuje při výrobě rozměrově přes-

ných dílů a součástí. Teplota vyjímání z formy musí být pod teplotou skelného přechodu

TG. Kdyby nedošlo k dodržení této podmínky, u výstřiku (vstřikovaného výrobku) by

nastala trvalá deformace. [2, 7]

Z celkového množství amorfních polymerů je pro metodu vstřikování určeno asi

20 %. Velkou výhodu, kterou nabízejí, je možnost transparentního provedení. Kromě

spotřebního zboží a elektrotechnických aplikací jsou také nepostradatelné pro automo-

bilový průmysl, kde jsou využívány jako světelná technika, která využívá jejích výbor-

ných optických i mechanických vlastností.


[…]

formy, musel by být navržen odvzdušňovací systém, který by byl řešen podobně jako

temperační systém vrtanými kanálky.

7.10 Transportní systém formy

Vstřikovací formy obvykle dosahují velkých hmotností. Proto musí být navržen

účinný systém transportu do vstřikovacího stroje. K manipulaci této vstřikovací formy bylo

využito čtyř transportních ok, za která bude forma uchycena jeřábem a přepravena do vstři-

kovacího stroje. Aby nedošlo k otevření vstřikovací formy v dělící rovině je nutno ještě při-

dat uzavírací zařízení z katalogu firmy Hasco.

Obr. 57 Transportní systém formy
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7.11 Rám vstřikovací formy, vodící a středící prvky

Základní konstrukci lze rozdělit do tří základních částí:

• pravá – nepohyblivá část formy,

• levá – pohyblivá část formy,

• vyhazovací systém.

Vstřikovací forma byla konstruována stavebnicovým způsobem v programu CATIA

V5R19. Rozměry formy byly zvoleny dle katalogu firmy Hasco, který je součástí Mold

Tooling Designu. Dle rozměru výrobku a normalizovaných rozměrů byla zvolena forma o

velikosti 446 x 346 mm. V této vstřikovací formě je zajištěno vedení pomocí vodících čepů

a pouzder. Vystředění desek je zajištěno pomocí středících trubek. Požadované desky jsou

pak spojeny pomocí šroubů.

Obr. 58 Pohled do pravé dělící roviny
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Obr. 59 Pohled do levé dělící roviny

Obr. 60 Vodící prvky

1 - hlavní vodící čep, 2 - vodící pouzdro hlavního vodícího čepu,

3 - vodící čep vyhazovacích desek, 4- vodící pouzdro vyhazovacích desek
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8 DODATEČNÉ ÚPRAVY NA VSTŘIKOVANÉM VÝROBKU

8.1 Zapravení stopy po studeném vtoku

Vzhledem k tomu, že při vstřikování ochranného krytu bylo využito studené vtokové

soustavy, která ústí do boční pohledové části výrobku, je potřeba přidat dodatečnou úpravu

v podobě zabroušení stopy po vtoku. Po zabroušení stopy po vtoku bude povrch ošetřen

chemickým prostředkem a následně na zabroušené místo bude nalepena nálepka s logem

výrobce, štítkem, o jaký materiál se jedná a informací o tom, zda se jedná o horní či spodní

rámeček ochranného krytu telefonu.

8.2 Zapravení stop po vyhazovačích

Vyhazovače mohou také po sobě zanechat stopy. Stejně jako v předchozím bodě bu-

dou stopy po vyhazovačích zabroušeny tak, aby při uzavření rámečku došlo k dokonalému

dosednutí ploch jednotlivých protikusů na sebe. Tyto místa po zabroušení budou také ošet-

řeny chemickým prostředkem a následně zalakovány.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární studii na téma vstřikování plastů

a formy ke vstřikování plastů. Dalším cílem bylo navrhnout ochranný kryt telefonu a vstři-

kovací formu pro tento kryt.

Vzhledem k budoucímu použití ochranného krytu byl materiálem pro výrobu zvolen

ABS, který je odolný proti rázům a má všeobecně výborné mechanické vlastnosti. Jako vstři-

kovací stroj splňující všechny požadované parametry byl zvolen vstřikovací stroj firmy

ARBURG a konkrétní typ ALLROUNDER 470 H. Násobnost vstřikovací formy byla sta-

novena na dvounásobnou. Zaformování ochranného krytu je řešeno pomocí výměnných tva-

rových vložek, přičemž je nutno využít bočního odformování v podobě posuvných tvaro-

vých čelistí. Jako vtok byl zvolen studený vtok, který je realizován vtokovou vložkou Hasco

s označením Z51/4 a vtokovými kanálky, které rozvedou taveninu do tvarových dutin. Vto-

kový zbytek bude přidržen v levé – pohyblivé části pomocí kuličkového přidržovače vtoku.

Tento vtokový zbytek bude od vstřikovaného výrobku oddělen po vyhození z formy. Vyho-

zení výrobku bude zajištěno 24 válcovými vyhazovači o průměru 1,5 mm, přičemž na každý

výrobek připadá 12 válcových vyhazovačů. Vyhození vtokového zbytku bude realizováno

pomocí válcového vyhazovače o průměru 4 mm. Temperace je řešena pomocí vrtaných ka-

nálků o průměru 6 mm. Temperace formy má dva samostatné okruhy. Jeden okruh se na-

chází v pravé části formy a druhý v levé. V obou částech bude probíhat i temperace tvaro-

vých vložek, přičemž je přechod z kotevní desky do tvarových vložek zajištěn o – kroužek.

Tato temperace bude sloužit k vytemperování tvarové dutiny na 60°C a následnému odvodu

tepla po přivedení tepla do tvarové dutiny. U této vstřikovací formy nebylo řešeno odvzduš-

nění, jelikož se předpokládá, že stlačovaný vzduch taveninou bude unikat vůlemi mezi

vyhazovači a vůlemi v dělící rovině.

Návrh vstřikovací formy byl proveden v 3D softwaru CATIA V5R19. Díky Mold

Tooling Designu, který je obsahem softwaru CATIA a slouží k tvorbě vstřikovacích forem,

byl konstrukční návrh vstřikovací formy urychlen. Ke zjednodušení také pomohla knihovna

od firmy Hasco, která vyrábí normalizované díly pro vstřikovací formy.

Výsledkem této bakalářské práce jsou jak 3D model, tak i prototypy vstřikovaného

výrobku vyhotovené pomocí 3D tisku. Dalším výsledkem je konstrukce vstřikovací formy,

včetně příslušné výkresové dokumentace. Všechny tyto data jsou obsahem přikládaného CD.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 69
