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Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy po ochranný kryt mobilního telefonu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá konstrukci vstřikovací formy pro výrobu ochranného krytu
mobilního telefonu. V teoretické části jsou popsány obecné zásady ochranných krytů, dále je
popsána teorie vstřikování termoplastů, materiálu, které se pro vstřikování používají a konstrukční
zásady zhotovení nástroje pro tváření.

V praktické části je popsán výrobek, dále navazuje kapitola s volbou materiálu a samotná
konstrukce formy.

Velmi bych pochválil postup prototypování výrobku pomocí 3D tisku před samotnou konstrukcí
formy. Také kvalita obrázku s detaily konstrukčních řešení je na velmi dobré úrovni. Naopak bych
vytknul, že u definování výrobku chybí základní rozměry dále, polohu díry pro šikmý čep u
posuvné čelisti. Vzhledem k rozměrům mohl být čep umístěn lépe. Výkresová dokumentace je
zpracována přehledně, avšak chtěl bych upozornit na to, že výkres formátu A3 není možné použít
na výšku. Jako tomu je u pohledů do dělící roviny.

I přes tyto nedostatky však práci doporučuji k obhajobě se známkou B - velmi dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká je procentuální výhodnost vámi zvoleného umístění vtoku?
2. Jaký je potřebný zdvih pro odformování boční dělící roviny?
3. Jaká je hmotnost vstřikovací formy a jaká je nosnost vámi navrženého transportního

systému?

Ve Zlíně dne 04. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce